
کوشش برای راهیابی به سیرۀ پیامبر)ص( در عرصه های مختلف کوششی 
مبارک اســت، اما این کار باید مبتنی بر داده های صحیح باشد. به عبارت 
دیگر، ابتدا باید از طریق گزارش ها و داده های موجود به واقعیات تاریخی 
دست یابیم و ســپس آن واقعیات تاریخی را تحلیل کنیم، زیرا هر گزارش 
متقدمی را نمی توان واقعیت تاریخی دانست و بنابراین نمی توان آن را پایۀ 

تحلیل و دستیابی به سیرۀ پیامبر )ص( قرار داد. 
در نخســتین بهار که در سال ۲۰۲۰ میادی منتشر شــد، وَضّاح خَنفَر تاش 
کرده است خوانشی سیاسی و استراتژیک از زندگی پیامبر )ص( ارائه دهد. 
اما فصل چهاردهم، که خنفر وقایع آن را سبب تغییر رویکرد پیامبر )ص( 
می خواند، مبتنی بر داده های نادرســتی اســت. در این فصل که به نتایج 
شکســت احزاب در جنگ خنــدق و وقایع جنگ قریظه پرداخته شــده، 
نویســنده اذعان می کند که جنگ بنی قریظه به تحقیق و دقت بیشتری 
نیاز دارد. او به درستی اشاره می کند که: »موضوعات و رویدادهای بسیاری 
در سیره است که برای روشن شدن حقیقت امر نیازمند ژرف نگری است و 
اهمیت آن به قدری است که شایستگی دارد پژوهشگران کوشش و زمان 

خود را صرف آن کنند.«1 اما، در عمل، تحلیل خود را بر مبنای همان روایات 
تحقیق نشدۀ بنی قریظه بنیان می نهد و تنها در مورد تعداد کشتگان قریظه 
اظهارنِظر نمی کند. ازاین روست که تحلیل او در مورد واقعۀ قریظه و وقایع 

پیرامونی آن دچار اشکال شده است. 
نویسنده در این فصل جنگ خندق را نقطۀ عطفی می داند که تاریخ نهضت 
اسامی را به دو دسته تقسیم کرده و موازنۀ قوا را در شبه جزیرۀ عربستان 
به نفع مســلمانان تغییر داده است. خنفر با اســتناد به سخنی منسوب 
به پیامبر )ص( با این عبارت کــه »دیگر آن ها به جنگ مــا نمی آیند، بلکه 
اینک ما به جنگ آن هــا می رویم«2 رویکردهای پیامبــر )ص( در این زمان 
را »کودتای استراتژیک«3 نامیده اســت که اولین مورد آن شامل برخورد با 
بنی قریظه است. او می نویســد »بنی قریظه، با اقدام به شکستن پیمان، 
نابودی خود را حتمی می دیدند و مجازاتی را انتظار می کشیدند که بر زبان 
سعدبن معاذ، هم پیمان اوسی آن ها، جاری شده بود«4. مشهور است که 
سعدبن معاذ در حضور پیامبر )ص( فرمان به کشتن مردان اسیر قریظه 
داد و حکمش اجرا شد. خنفر داوریِ سعد را اقدامی بی سابقه می خواند و 

مژگانآهنگرداودی

مژگان آهنگر داودی پژوهشگر تاریخ 
اسام، دارای دکترای مهندسی شیمی 
از دانشگاه تربیت مدرس و کارشناسی 
ارشد اسناد و نسخه شناسی از دانشگاه 

تهران است.   از او تاکنون دو کتاب  در 
انتظار کدام منجی و بازخوانی روایات 

جنگ بنی قریظه منتشر شده است.

چالش بنی قریظه
نقدیبرفصلیککودتایاستراتژیک
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